
ÍNDICE
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS 2 ............................................................................................................................................................................. 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 04/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023 2 ................................................................... 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO 2 ......................................................................................................................................... 

PORTARIA N° 022-2023 2 ................................................................................................................................................................................... 
CÂMARA MUNICIPAL DE GRAJAÚ 2 ............................................................................................................................................................................. 

AVISO DE LICITAÇÃO 2 ....................................................................................................................................................................................... 
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO 2 ............................................................................................................................................................... 

PORTARIA N° 033/2023 2 ................................................................................................................................................................................... 
CÂMARA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS 3 ............................................................................................................................................................ 

EXTRATO DE CONTRATO 3 ................................................................................................................................................................................. 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023. 3 .......................................................................................................... 

ANO III * Nº 224
ISSN 2764-6823
SãO LUíS
QUINTA * 16 DE MARçO DE 2023

1/4www.uvcm.com.br



CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 04/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 04/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023
 
A Câmara Municipal de Balsas, por intermédio da Presidente da Comissão Permanente de Licitações e Pregoeira, torna público o resultado licitação
em epígrafe, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição, de forma parcelada, de material de
expediente (papelaria e escritório) para atendimento dos gabinetes dos vereadores e demais departamento da Câmara Municipal de Balsas/MA,
sagrando-se vencedoras as empresas:
 
Empresa CNPJ Valor
E S FERNANDES PAPELARIA 41.385.550/0001-53 R$ 96.418,00
MAGAZINE ELETRO LTDA 02.671.581/0001-19 R$ 457.644,00
MAY EMPREENDIMENTOS LTDA 48.543.867/0001-82 R$ 170.442,50
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO R$ 724.504,50
 
Conforme  proposta  de  preço  final  anexa  ao  processo  licitatório,  estando  de  acordo  com  a  Lei  Federal  10.520/2022  e  a  Lei  nº.  8.666/93  e  suas
alterações. Balsas/MA, 15 de março de 2023. MAÉCILA BRITO DE SOUSA, Presidente/Pregoeira da CPL.

Publicado por: GILMAFRAN DA MOTA PEREIRA
Código identificador: f283fac8787343be0fceff7b1da2d1d8

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

PORTARIA N° 022-2023

PORTARIA N° 022-2023. 
 
NOMEIA  PARA  O  CARGO  DE  VIGIA  DESTA  CÂMARA  MUNICIPAL  O
SR. EDEMILTON DOS SANTOS, CPF Nº: 917707343-68 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Campestre do Maranhão - MA, Sr.
Claudio  Rezende  dos  Santos  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
regimentais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear para o cargo de Vigia desta Câmara Municipal, o Sr.
Edemilton dos Santos, CPF Nº: 917707343-68. 
 
Art. 2º - Com o presente ato, passa o Vigia nomeado a fazer parte do
Quadro de Funcionários de CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE
LIVRE  NOMEAÇÃO  E  EXONERAÇÃO  e  prestará  seus  serviços  de
conformidade com o Regimento Interno desta Câmara. 
 
Art.  3º  -  Esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário. 
 
Dê-se Ciência. 
 
Publique-se. 
 
Cumpra-se. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO/MA, em 07 de Março de 2023. 
 
CLAUDIO REZENDE DOS SANTOS
Presidente da Câmara 
Campestre do Maranhão – MA
 

Publicado por: FÁBIO THIAGO MONTES FERREIRA
Código identificador: 00ae6a1cbebdb3667b3fbd8d2e975557

CÂMARA MUNICIPAL DE GRAJAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO  DE  LICITAÇÃO.  PREGÃO  ELETRÕNICO   Nº  007/2023.  A
Comossão  Permanente  de  Licitação  –  CPL  torna  público  aos
interessados  que  fara  Licitação  com  as  seguintes  especificações  a
seguir:  MODALIDADE  DE  LICITAÇÃO:  Pregão  Eletrônico,  TIPO  DE
LICITAÇÃO: Menor Preço Por Item. BASE LEGAL: Lei 10.520/02 e suas
demais  alterações,  OBJETO DA LICITAÇÃO:  Contratação de empresa
para prestação de serviço, sob demanda, de Agenciamento de Viagens,
compreendendo  os  serviços  de  emissão,  reserva,  marcação,
remarcação  e  cancelamento  de  passagem  aérea,  nacional  para  a
Câmara Municipal de Grajaú/MA. ABERTURA: 28 de março de 2023, às
0 9 : 0 0  h o r a s ,  E N D E R E Ç O :  a t r a v é s  d o  s i t e
https://www.licitacamaragrajau.com.br. O Edital e seus anexos estarão
à  disposição  dos  interessados  no  endereço  eletrônico  do  mural  de
contratações  do  sistema  TCE/MA,  no  link  do  portal  de  compras
ht tps : / /www. l i c i tacamaragra jau .com.br / ;  no  e -ma i l
camara.grajau.ma@gmail.com  e  no  portal  de  transparências
http://portal.cmgrajau.ma.gov.br/ na Comissão Permanente de Licitação
– CPL, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. Maiores
informações poderão ser adquiridas pelo telefone (99) 3532-6755, das
08:00 às 12:00 horas. Grajaú (MA), 15 de março de 2023. RÔMULO
ARAÚJO AKASHI – Pregoeiro.

Publicado por: RÔMULO DE ARAÚJO AKASHI
Código identificador: 96eff62b8e92f48960bd73609c123cfb

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO

PORTARIA N° 033/2023

PORTARIA Nº  033/2023
“Dispõe sobre concessão de diárias para o Senhor  Vereador
FELIPE MOTA AGUIAR” 
  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, ESTADO

SãO LUíS, QUINTA * 16 DE MARçO DE 2023 * ANO III * Nº 224
ISSN 2764-6823

2/4www.uvcm.com.br



DO MARANHÃO, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.
R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar a viagem do Vereador, Senhor FELIPE MOTA AGUIAR,
a  serviço  desta  Casa  Legislativa,  para  participar  do  I  CONGRESSO
ESTADUAL DO MUNICIPALISMO MARANHENSE, REALIZADO PELA FAMEN,
( FEDERAÇÃO DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO)  NOS DIAS
13  E 14 DE MARÇO DE 2023.
Art.  2º  -  Determinar  a  tesouraria  que  efetue  o  pagamento  de  04
(quatro) diárias no valor de R$ 2.598,84 (dois mil, quinhentos e noventa
e  oito  reais  e  oitenta  e  quatro  centavos),  conforme  disposto  na
Resolução Administrativa n.º 002/2021, para custear as despesas de
locomoção, alimentação e hospedagem.
Art.  3º  -  Publique-se,  registre-se  e  cumpra-se.  GABINETE  DA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA, aos  10
dias do mês de Março  do ano de 2023.
 
______________________________
FELIPE MOTA AGUIAR
 Vereador Presidente
 
 Recebi o valor de R$ 2.598,84 (dois mil, quinhentos e novena e oito
reais e oitenta e quatro centavos), referente ao pagamento das diárias
acima especificadas.
CIENTE: 10 /03/2023
 
_________________________________
FELIPE MOTA AGUIAR
Vereador Presidente
 

Publicado por: JONANTHAN PEREIRA REGO
Código identificador: e53470b381a8d07b41f20825617d6903

CÂMARA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS

EXTRATO DE CONTRATO

 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO  DE  CONTRATO  20230012.  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº
003/2023. CONTRATANTE. Câmara Municipal de Urbano Santos, Estado
do  Maranhão.  CNPJ:  69.393.510/0001-72.  CONTRATADO:  K  SILVA
OLIVEIRA LTDA, CNPJ: 09.110.690/0001-06. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
PROVEDOR DE INTERNET PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA
MUNICIPAL  DE  URBANO  SANTOS/MA.   VALOR  CONTRATUAL:  R$
8.640,00  (oito  mil  seiscentos  e  quarenta  reais).  Data  da
Assinatura:  15 de março de 2023.  PRAZO CONTRATUAL:  até 15 de
março  de  2023.  Edinilson  Santos  Moura  –  Presidente  da  Câmara
Municipal de Urbano Santos – MA, 15 de março de 2023.

Publicado por: DANNA BEATRIZ MACEDO NASCIMENTO
Código identificador: 867c42f3084bf2f0c3062e03e83a073e

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
003/2023.

EXTRATO  DE  RATIFICAÇÃO  DE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº
003/2023.
A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Urbano Santos, em
cumprimento  à  ratificação  procedida  pelo  Sr  Edinilson  Santos  Moura,
Presidente da Câmara Municipal, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
PROVEDOR DE INTERNET PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA
MUNICIPAL  DE  URBANO SANTOS/MA.  Contratado:  K  SILVA  OLIVEIRA
LTDA,  CNPJ:  09.110.690/0001-06.  VALOR:  R$  8.640,00  (oito  mil
seiscentos e quarenta reais). Fundamento Legal. Art. 24 da Lei nº
8.666/93 e  suas  alterações  posteriores.  Declaração de Dispensa de
Licitação  emitida  pela  Comissão  de  Licitação  e  ratificado  pelo  Sr
EDINILSON SANTOS MOURA, Presidente da Câmara Municipal de Urbano
Santos – MA, 15 de março de 2023.

Publicado por: DANNA BEATRIZ MACEDO NASCIMENTO
Código identificador: 5b2921ae3e995baa35f4ce00252c4921

SãO LUíS, QUINTA * 16 DE MARçO DE 2023 * ANO III * Nº 224
ISSN 2764-6823

3/4www.uvcm.com.br



ASAF PEREIRA SOBRINHO

Presidente

www.uvcm.com.br

UVCM - União Dos Vereadores, Câmaras Municipais Do Estado Do Maranhão

AV JERONIMO DE ALBUQUERQUE MARANHAO, CEP: 65071750

COHAFUMA - São Luís / MA

Contato: 98981379843

www.diariooficial.uvcm.com.br

SãO LUíS, QUINTA * 16 DE MARçO DE 2023 * ANO III * Nº 224
ISSN 2764-6823

4/4www.uvcm.com.br


		2023-03-16T05:31:40-0300




